



ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SETOR DE CONTRATAÇÃO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	FORNECEDOR	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Almofada p/carimbo n.º 03, cor azul, plástica.	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA		20,00	200,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		21,00	210,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		21,20	212,00
				MÍNIMO	20,00	200,00	MÉDIAS 20,73 207,30
2	Apontador simples c/ 1 furo, plástico.	Unid	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA		1,80	90,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		1,90	95,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		2,10	105,00
				MÍNIMO	1,80	90,00	MÉDIAS 1,93 96,50
3	Arquivo morto, polionda, tamanho normal.	Unid	80	ACHAKI COMERCIAL LTDA		21,00	1.680,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		22,00	1.760,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		25,30	2.024,00
				MÍNIMO	21,00	1.680,00	MÉDIAS 22,77 1.821,60
4	Borracha ponteira, p/lápis grafite.	Unid	100	ACHAKI COMERCIAL LTDA		1,70	170,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		1,90	190,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		2,05	205,00
				MÍNIMO	1,70	170,00	MÉDIAS 1,88 188,00
5	Caneta esferográfica, cor azul, caixa c/50 unidades.	Cx	25	ACHAKI COMERCIAL LTDA		81,90	2.047,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		82,00	2.050,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		85,90	2.147,50
				MÍNIMO	81,90	2.047,50	MÉDIAS 83,27 2.081,75
6	Caneta esferográfica, cor preta, caixa c/50 unidades.	Cx	25	ACHAKI COMERCIAL LTDA		81,90	2.047,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		82,00	2.050,00

				IMPACTO COMERCIAL LTDA				85,90	2.147,50
				MÍNIMO	81,90	2.047,50	MÉDIAS	83,27	2.081,75
7	Caneta esferográfica, cor vermelha, caixa c/50 unidades.	Cx	25	ACHAKI COMERCIAL LTDA				81,90	2.047,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				82,00	2.050,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				85,90	2.147,50
				MÍNIMO	81,90	2.047,50	MÉDIAS	83,27	2.081,75
8	Caneta marca texto, cores diversas,	Unid	25	ACHAKI COMERCIAL LTDA				7,70	192,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				7,90	197,50
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				8,25	206,25
				MÍNIMO	7,70	192,50	MÉDIAS	7,95	198,75
9	Clips galvanizado, n.º 3/0, cx. c/50 unidades.	Cx	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA				6,00	300,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				6,50	325,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				6,95	347,50
				MÍNIMO	6,00	300,00	MÉDIAS	6,48	324,00
10	Clips galvanizado, n.º 6/0, cx. c/50 unidades.	Cx	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA				6,05	302,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				6,50	325,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				6,59	329,50
				MÍNIMO	6,05	302,50	MÉDIAS	6,38	319,00
11	Clips galvanizado, n.º 8/0, cx. c/25 unidades.	Cx	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA				5,60	280,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				5,85	292,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				6,00	300,00
				MÍNIMO	5,60	280,00	MÉDIAS	5,82	291,00
12	Cola branca, tubo c/90g.	Unid	60	ACHAKI COMERCIAL LTDA				5,70	342,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				6,00	360,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				6,20	372,00
				MÍNIMO	5,70	342,00	MÉDIAS	5,97	358,20
13	Corretivo líquido, tubo c/18 ml.	Unid	60	ACHAKI COMERCIAL LTDA				5,20	312,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				5,95	357,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				6,00	360,00
				MÍNIMO	5,20	312,00	MÉDIAS	5,72	343,20

14	Envelope ouro, tamanho 240x340.cx c/100 und	Cx	8	ACHAKI COMERCIAL LTDA		80,00	640,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		81,00	648,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		92,55	740,40
				MÍNIMO	80,00	640,00	MÉDIAS 84,52 676,16
15	Envelope ouro, tamanho 260x360. cx c/100 und	Cx	8	ACHAKI COMERCIAL LTDA		80,00	640,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		81,00	648,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		92,55	740,40
				MÍNIMO	80,00	640,00	MÉDIAS 84,52 676,16
16	Estilete plástico lâmina larga	Unid	40	ACHAKI COMERCIAL LTDA		5,99	239,60
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		6,25	250,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		6,50	260,00
				MÍNIMO	5,99	239,60	MÉDIAS 6,25 250,00
17	Estilete plástico, lâmina estreita.	Unid	40	ACHAKI COMERCIAL LTDA		4,70	188,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		5,00	200,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		5,89	235,60
				MÍNIMO	4,70	188,00	MÉDIAS 5,20 208,00
18	Extrator de grampos.	Unid	40	ACHAKI COMERCIAL LTDA		4,60	184,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		5,00	200,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		5,15	206,00
				MÍNIMO	4,60	184,00	MÉDIAS 4,92 196,80
19	Fita dupla face, tm: 12mm x 30m.	Unid	300	ACHAKI COMERCIAL LTDA		4,30	1.290,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		5,00	1.500,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		6,59	1.977,00
				MÍNIMO	4,30	1.290,00	MÉDIAS 5,30 1.590,00
20	Fita dupla face, tm: 18mm x 30m.	Unid	30	ACHAKI COMERCIAL LTDA		12,60	378,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		13,00	390,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA		15,50	465,00
				MÍNIMO	12,60	378,00	MÉDIAS 13,70 411,00
21	Grampeador em metal, tamanho grande.	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA		66,00	660,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA		67,00	670,00

				IMPACTO COMERCIAL LTDA				75,20	752,00
				MÍNIMO	66,00	660,00	MÉDIAS	69,40	694,00
22	Grampeador em metal, tamanho pequeno.	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				45,50	455,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				46,00	460,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				52,39	523,90
				MÍNIMO	45,50	455,00	MÉDIAS	47,96	479,60
23	Grampeador para no mínimo 100 folhas	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				195,00	1.950,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				198,00	1.980,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				215,55	2.155,50
				MÍNIMO	195,00	1.950,00	MÉDIAS	202,85	2.028,50
24	Grampo 266, cx. c/5.000 grampos.	Cx	30	ACHAKI COMERCIAL LTDA				12,40	372,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				13,00	390,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				13,25	397,50
				MÍNIMO	12,40	372,00	MÉDIAS	12,88	386,40
25	Lápis grafite n.º 02, sem ponteira, pacote c/72 unidades.	Cx	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				71,00	710,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				72,00	720,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				79,98	799,80
				MÍNIMO	71,00	710,00	MÉDIAS	74,33	743,30
26	Livro ATA c/100 fls. capa dura.	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				35,00	350,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				36,00	360,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				39,99	399,90
				MÍNIMO	35,00	350,00	MÉDIAS	37,00	370,00
27	Livro para protocolo, c/100fls.	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				38,00	380,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				39,00	390,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				39,99	399,90
				MÍNIMO	38,00	380,00	MÉDIAS	39,00	390,00
28	Papel 40, tam. A4, pacote com 50 unidades	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				14,00	140,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				15,00	150,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				15,90	159,00
				MÍNIMO	14,00	140,00	MÉDIAS	14,97	149,70

29	Papel 60kg, gramatura 180g, formato (210x297) A4, pacote c/50 fls.	Pct	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA			17,10	171,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			17,50	175,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			19,99	199,90
				MÍNIMO	17,10	171,00	MÉDIAS	18,20
30	Papel ofício (210x297) A4 resma c/500 fls. .Cx c/10 und	Cx	30	ACHAKI COMERCIAL LTDA			309,90	9.297,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			312,00	9.360,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			315,95	9.478,50
				MÍNIMO	309,90	9.297,00	MÉDIAS	312,62
31	Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício.	Unid	40	ACHAKI COMERCIAL LTDA			26,00	1.040,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			27,00	1.080,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			29,99	1.199,60
				MÍNIMO	26,00	1.040,00	MÉDIAS	27,66
32	Pasta plástica, 18mm, cores diversas.	Unid	40	ACHAKI COMERCIAL LTDA			5,40	216,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			6,00	240,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			6,95	278,00
				MÍNIMO	5,40	216,00	MÉDIAS	6,12
33	Perfurador para no mínimo 50 folhas	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA			174,00	1.740,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			175,00	1.750,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			185,00	1.850,00
				MÍNIMO	174,00	1.740,00	MÉDIAS	178,00
34	Perfurador, tamanho grande.	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA			72,00	720,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			73,00	730,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			75,98	759,80
				MÍNIMO	72,00	720,00	MÉDIAS	73,66
35	Perfurador, tamanho pequeno	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA			20,00	200,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			21,00	210,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA			25,99	259,90
				MÍNIMO	20,00	200,00	MÉDIAS	22,33
36	Pilha Palito AA c/4	Unid	60	ACHAKI COMERCIAL LTDA			5,80	348,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA			6,00	360,00

				IMPACTO COMERCIAL LTDA				6,59	395,40
				MÍNIMO	5,80	348,00	MÉDIAS	6,13	367,80
37	Pilha palito AAA c/4	Unid	60	ACHAKI COMERCIAL LTDA				6,80	408,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				7,00	420,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				7,25	435,00
				MÍNIMO	6,80	408,00	MÉDIAS	7,02	421,20
38	Agenda executiva profissional. Marca de ref. Permanente	Unid	10	ACHAKI COMERCIAL LTDA				71,00	710,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				72,00	720,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				85,55	855,50
				MÍNIMO	71,00	710,00	MÉDIAS	76,18	761,80
39	Régua plástica, transparente, c/30cm.	Unid	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA				2,95	147,50
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				3,00	150,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				3,29	164,50
				MÍNIMO	2,95	147,50	MÉDIAS	3,08	154,00
40	Tesoura inox, tamanho: 21cm.	Unid	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA				25,00	1.250,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				26,00	1.300,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				28,25	1.412,50
				MÍNIMO	25,00	1.250,00	MÉDIAS	26,42	1.321,00
41	Tesoura sem ponta.	Unid	50	ACHAKI COMERCIAL LTDA				6,90	345,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				7,00	350,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				8,95	447,50
				MÍNIMO	6,90	345,00	MÉDIAS	7,62	381,00
42	Anote e cole pct com 250 fls post-t	Und	60	ACHAKI COMERCIAL LTDA				13,60	816,00
				EDUARDO DIONIZIO DA SILVA				14,00	840,00
				IMPACTO COMERCIAL LTDA				14,99	899,40
				MÍNIMO	13,60	816,00	MÉDIAS	14,20	852,00

DADOS DOS FORNECEDORES

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL	TELEFONE	ENDEREÇO	BAIRRO	MUNICIPIO	UF
----------	--------------	----------	----------	--------	-----------	----

31806184000105	EDUARDO DIONIZIO DA SILVA	83 8752-1996	SIT MARES, SN *****	ROSEIRA	ITAPOROROCA	PB
54540842000165	IMPACTO COMERCIAL LTDA	81 9232-1472	R DOUTOR PAULO PESSOA CAVALCANTI DE PETRIBU, 486 GALPAO	SAO SEBASTIAO	CARPINA	PE
58908327000146	ACHAKI COMERCIAL LTDA	83 8145-5920	R ANTONIO FERNANDES DA SILVA, SN LOJA 03	MACIEL	QUEIMADAS	PB



ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: pesquisa direta com no mínimo três fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de antecedência da data de divulgação do edital:

2.2.1.Salienta-se que os fornecedores consultados quando da pesquisa direta realizada, foram escolhidos aleatoriamente dentre os regularmente cadastrados no âmbito desta Administração considerando, além do ramo de atividade pertinente ao objeto da pretensa contratação, o seu desempenho positivo relativamente a contratações já realizadas; sem prejuízo da escolha de outros fornecedores, também de forma aleatória, feita através de consultas a endereços eletrônicos de entidades públicas que realizaram com êxito contratações semelhantes.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Junho de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Almofada p/carimbo n.º 03, cor azul, plástica.	Unid	10	20,00	200,00
2	Apontador simples c/ 1 furo, plástico.	Unid	50	1,80	90,00
3	Arquivo morto, polionda, tamanho normal.	Unid	80	21,00	1.680,00
4	Borracha ponteira, p/lápis grafite.	Unid	100	1,70	170,00
5	Caneta esferográfica, cor azul, caixa c/50 unidades.	Cx	25	81,90	2.047,50
6	Caneta esferográfica, cor preta, caixa c/50 unidades.	Cx	25	81,90	2.047,50
7	Caneta esferográfica, cor vermelha, caixa c/50 unidades.	Cx	25	81,90	2.047,50
8	Caneta marca texto, cores diversas.	Unid	25	7,70	192,50
9	Clips galvanizado, n.º 3/0, cx. c/50 unidades.	Cx	50	6,00	300,00
10	Clips galvanizado, n.º 6/0, cx. c/50 unidades.	Cx	50	6,05	302,50
11	Clips galvanizado, n.º 8/0, cx. c/25 unidades.	Cx	50	5,60	280,00
12	Cola branca, tubo c/90g.	Unid	60	5,70	342,00
13	Corretivo líquido, tubo c/18 ml.	Unid	60	5,20	312,00
14	Envelope ouro, tamanho 240x340.cx c/100 und	Cx	8	80,00	640,00
15	Envelope ouro, tamanho 260x360. cx c/100 und	Cx	8	80,00	640,00
16	Estilete plástico lâmina larga	Unid	40	5,99	239,60
17	Estilete plástico, lâmina estreita.	Unid	40	4,70	188,00
18	Extrator de grampos.	Unid	40	4,60	184,00
19	Fita dupla face, tm: 12mm x 30m.	Unid	300	4,30	1.290,00
20	Fita dupla face, tm: 18mm x 30m.	Unid	30	12,60	378,00
21	Grampeador em metal, tamanho grande.	Unid	10	66,00	660,00
22	Grampeador em metal, tamanho pequeno.	Unid	10	45,50	455,00
23	Grampeador para no mínimo 100 folhas	Unid	10	195,00	1.950,00
24	Grampo 266, cx. c/5.000 grampos.	Cx	30	12,40	372,00
25	Lápis grafite n.º 02, sem ponteira, pacote c/72 unidades.	Cx	10	71,00	710,00
26	Livro ATA c/100 fls. capa dura.	Unid	10	35,00	350,00
27	Livro para protocolo, c/100fls.	Unid	10	38,00	380,00
28	Papel 40, tam. A4, pacote com 50 unidades	Unid	10	14,00	140,00
29	Papel 60kg, gramatura 180g, formato (210x297) A4, pacote c/50 fls.	Pct	10	17,10	171,00
30	Papel ofício (210x297) A4 resma c/500 fls. .Cx c/10 und	Cx	30	309,90	9.297,00
31	Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício.	Unid	40	26,00	1.040,00
32	Pasta plástica, 18mm, cores diversas.	Unid	40	5,40	216,00

33	Perfurador para no mínimo 50 folhas	Unid	10	174,00	1.740,00
34	Perfurador, tamanho grande.	Unid	10	72,00	720,00
35	Perfurador, tamanho pequeno	Unid	10	20,00	200,00
36	Pilha Palito AA c/4	Unid	60	5,80	348,00
37	Pilha palito AAA c/4	Unid	60	6,80	408,00
38	Agenda executiva profissional. Marca de ref. Permanente	Unid	10	71,00	710,00
39	Régua plástica, transparente, c/30cm.	Unid	50	2,95	147,50
40	Tesoura inox, tamanho: 21cm.	Unid	50	25,00	1.250,00
41	Tesoura sem ponta.	Unid	50	6,90	345,00
42	Anote e cole pct com 250 fls post-t	Und	60	13,60	816,00
				Total	35.996,60

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 35.996,60.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da assinatura do Contrato:

Entrega: 3 (três) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Itapororoca - PB, 23 de Julho de 2025.


MARIA ELOYSE SILVA DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete